

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 5 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”**

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-BCĐ ngày 18/4/2022 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về triển khai, thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (gọi tắt là Quyết định số 510). UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC THAM MUÙ, TRIỂN KHAI**

- Ban hành Kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo BCĐ 138 huyện ban hành Công văn quán triệt BCĐ ANTT các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và triển khai sâu rộng, nghiêm túc nội dung Quyết định số 510, Kế hoạch của UBND tỉnh đến từng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được phân công theo dõi, quản lý.

- Chỉ đạo Công an huyện ban hành Công văn hướng dẫn Công an các xã, thị trấn trong việc tổ chức công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền.**

- Công an huyện phối hợp Đài truyền thanh huyện xây dựng bài tuyên truyền về nội dung Quyết định số 510 và Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về ANTT” (gọi tắt là Thông tư số 124). Phát trên hệ thống loa truyền thanh 345 lượt, tổ chức 01 hội nghị trực tuyến cấp huyện để quán triệt, triển khai thực hiện.

- Thường xuyên tổ chức các đợt vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

##### **2. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và địa bàn dân cư**

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp giữa lực lượng vũ trang và các ban, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo ANTT.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng. Duy trì, phát huy hiệu quả và nhân rộng mô hình tự quản về ANTT “Công ty Triệu Thái Sơn tạo việc làm cho người tái hòa nhập cộng đồng”.

- Tổ chức cho 100% cán bộ, công nhân, viên chức và nhân dân ký cam kết phân đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 124.

- Tranh thủ, vận động kinh phí tự nguyện đóng góp của các tổ chức, cá nhân theo hình thức xã hội hóa để xây dựng phong trào, có 04 đơn vị trên địa bàn xây dựng mô hình “Camera với an ninh, trật tự” bằng hình thức xã hội hóa.

### **3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các lực lượng nòng cốt trong XDPT toàn dân bảo vệ ANTTQ**

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn nâng cao chỉ đạo của động của Ban chỉ đạo ANTT các xã, thị trấn.

- Sắp xếp, bố trí 100% lực lượng Công an xã bán chuyên trách kết thúc nhiệm vụ tiếp tục sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho thành viên các tổ ANTT, tổ ANXH, lực lượng Công an xã bán chuyên trách, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được đi các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả 46 mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn; tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình, qua đó thanh loại những mô hình không đạt hiệu quả, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến.

## **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Một số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục còn xem nhẹ hiệu quả của công tác phân loại phong trào trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc để hướng dẫn và chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót ở cơ sở có lúc chưa kịp thời. Một số đơn vị chưa triển khai việc quán triệt, thực hiện.

- Một số mô hình tự quản về ANTT hoạt động còn mang tính hình thức, nội dung chưa thiết thực, sức lan tỏa chưa rộng, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế đặt ra trong tình hình hiện nay. Việc đầu tư các nguồn lực, nhất là kinh phí duy trì hoạt động các mô hình còn hạn chế.

- Việc tuyên truyền cho quần chúng nhân dân còn gặp nhiều khó khăn. Một bộ phận người dân thường xuyên phải đi làm ăn xa.

### **2. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới**

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Thông tư số 124 và Quyết định số 510.

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là pháp luật lao động, Luật BHXH, BHYT, Luật giao thông đường bộ ... và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Tập trung khảo sát tình hình tại các khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, từ đó đề ra các biện pháp và nội dung phát động phong trào phù hợp mang lại hiệu quả thiết thực, chú ý xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến để khích lệ, phát triển phong trào. Thường xuyên phối hợp trong công tác bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của người dân, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực phát hiện, tố giác tội phạm, đấu tranh với các loại tội phạm; quản lý, giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư. Làm tốt công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân để kiến nghị các cấp, các cơ quan hữu quan giải quyết kịp thời.

- Kiện toàn, củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động, vai trò, trách nhiệm, trình độ năng lực công tác của BCD ANTT, các tổ ANTT, tổ ANXH.

- Phát hiện và đề nghị các cấp khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để khích lệ và thúc đẩy phong trào trong các dịp sơ kết, tổng kết.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Quyết định số 510 Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh biết, tập hợp báo cáo Bộ Công an theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng PV05 - Công an tỉnh;
- Đ/c Trưởng Công an huyện;
- Lưu: VT, CAH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**